
OGGETTO: Affidamento  del  servizio  di  nutrizione  artificiale  domiciliare,  mediante
procedura negoziata ai sensi dell'art.63 co.3 lettera b) del D.Lgs.50/2016
e smi: aggiudicazione tramite piattaforma SinTel. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.216/2018 si è aderito alla convenzione di ARCA SpA (ora ARIA SpA)

denominata “ARCA_2016_96” relativa al servizio di Nutrizione Artificiale Domiciliare fino al
28.2.2019;

-  con  decreto  n.318/2019,  a  seguito  di  autorizzazione  da  parte  di  ARIA SpA si
affidava  il  servizio  di  cui  sopra,  in  attesa  di  nuova  convenzione  regionale,  fino  al
14.3.2020;

- con decreto ASST n.208/20, con ulteriore autorizzazione di ARIA SpA, si indiceva
nuova  procedura  di  gara  per  un  periodo  di  6  mesi  al  fine  di  garantire  la  continuità
assistenziale in attesa di nuova convenzione regionale;

- non risultano attive convenzioni di CONSIP SpA
RITENUTO pertanto  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  Nutrizione  Artificiale
Domiciliare,  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.63  co.3  lettera  b) del
D.Lgs.50/2016;
VERIFICATO che l'all.3 della DGR 2633/2011, in attuazione della  LR n.11/2011, dispone
l'obbligo dell'utilizzo della piattaforma SinTel per le procedure di gara;
ACQUISITO il parere tecnico favorevole del Responsabile del procedimento
VISTI:

- l'allegato "Documento d'Offerta" della procedura di gara Sintel;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione
dell'esercizio 2020;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1  -  di  affidare,  mediante  piattaforma  SinTel,  il  servizio  di  Nutrizione  Artificiale
Domiciliare per il periodo 20.4.2020-19.10.2020 alla Vivisol Srl di Milano, alle condizioni
descritte nel  "Documento  d'Offerta"  e  nel  prospetto  che,  allegati  al  presente
provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

2 - che la fornitura in oggetto viene proposta nei termini suddetti,  ferme restando
possibili modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da iniziative aziendali di
natura organizzativa, o legate alla razionalizzazione della spesa o promosse in ambito
nazionale, regionale o interaziendale, mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in
forma consorziata;

3 - che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è di € 394.334,50
(di cui € 71.109,50 per IVA al 22%) così composto:
- anno 2020 € 394.334,50 (di cui € 71.109,50 per IVA al 22%);

4  -  di  nominare  ai  sensi  dell'art.31  del  D.Lgs.50/2016  quale  RUP (Responsabile



Unico  del  Procedimento)  la  la  Dr.ssa  Renza  Richini  Dirigente  Farmacista  e  ai  sensi
dell'art.101 del D.Lgs.50/2016 quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) la Dr.ssa
Angiola Vender Direttore del Servizio di Farmacia, coadiuvata dalla Sig.ra Ornella Poetini
con funzioni di direttore operativo;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NUTRIZIONE ARTIFICIALE DOMICILIARE, 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART.63 CO.3 LETTERA 
B) DEL D.LGS.50/2016 E SMI: AGGIUDICAZIONE TRAMITE PIATTAFORMA 
SINTEL.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 10/04/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DE MOLA ALESSANDRO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 15/04/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
VENDER ANGIOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 394.334,50 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2020, i conti
di riferimento sono:

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

20.4.2020-
19.10.2020

4303000406 
Oneri distribuzione prodotti presso

farmacie private

Identificato in fase
di scarico ai

singoli reparti
€ 0.00 € 394,334.50 € 394,334.50

Il conto presenta la necessaria
disponibilità previo storno dal conto

economico codice 4001000420
“Dispositivi medici: CND T - disp.di

protezione e ausili per incontinenza”
del medesimo Bilancio

TOTALE € 0.00 € 394,334.50 € 394,334.50

Breno, 16.04.2020

IL DIRETTORE DELL’AGRF
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Servizio NAD:  CONTRATTO PONTE SC 12_2020 Servizio di Farmacia

CONTRATTO PONTE : Servizio di Nutrizione Artificiale Domiciliare (NAD) dal  01/03/2020 al  31/12/2020

FORNITORE NOME LOTTO NOME PRODOTTO U.M. €/UM CE CIG

VIVISOL S.R.L. Servizio di NAD Nutrizione OS - n. giornate di terapia Cadauno 1 € 1,85 46.500 € 86.025,00 430.3..406

8233897ABFVIVISOL S.R.L. Servizio di NAD Nutrizione per pompa - n. giornate di terapia Cadauno 1 € 5,07 40.000 € 202.800,00 430.3..406

VIVISOL S.R.L. Servizio di NAD Cadauno 1 € 4,30 8.000 € 34.400,00 430.3..406

€ 323.225,00

IVA 22% € 71.109,50

TOTALE DECRETO € 394.334,50

13/02/2020 rr

U.M./Con
f

FABBISOGNO 
ANNUO  PRESUNTO

IMPORTO iva 
esclusa

Nutrizione A CADUTA  per portatori di sonde 
nutrizionali - n. giornate di terapia



1

Documento d’offerta
Affidamento del servizio di nutrizione artificiale domiciliare (NAD)

Sommario
Informazioni sull’affidamento diretto ................................................................................  1
Informazioni sul fornitore ...............................................................................................  1
Offerta ........................................................................................................................  1

Informazioni sull’affidamento diretto

Nome della procedura Affidamento del servizio di nutrizione artificiale domiciliare
(NAD)

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Identificativo della procedura 108404407

Informazioni sul fornitore

Ragione Sociale VIVISOL S.R.L.

Offerta

Nome requisito: Dichiarazione di accettazione termini e condizioni (Parametro
Amministrativo)

Descrizione requisito: Il Concorrente dichiara di accettare integralmente la documen-
tazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni
ivi previste.

Risposta: Dichiaro di accettare termini e condizioni

Nome requisito: Allegato 4 (Parametro Amministrativo)

Descrizione requisito: Si prega di inserire i prezzi per ogni singolo prodotto.

Caratteristiche tecniche delloffer-
ta

All.4_Prospetto di Off Eco_Servizio di NAD.pdf.p7m

Dimensioni: 465 KB

Firmatari: Giulio Fumagalli Romario

Hash(MD5-Base64): eDRmYNFJUzZUEmjuNWjU8Q==

Hash(SHA-1-Hex):
9c64187bb1d118ede99f95198ac17fc768c2ce77

Hash(SHA-256-Hex): d188c88af8c674a46256f2da36bb6ae-
445f37359277e956f63d4e864439c3b84

Controllo alterazione file: Controllo non previsto



Documento d’offerta

2

Marca temporale: Controllo non previsto

Offerta economica 328.400,00000 EUR

Base dell’asta 328.400,00000 EUR


		2020-04-23T15:48:04+0000




